
 

 

  
 SEWTECH s.c. www.sewtech.pl tel. 52 329 20 34 
 Grocholin 38, 89-240 Kcynia biuro@sewtech.pl fax. 52 552 48 70 
 Olszynki 30/23, 86-032 Niemcz 

 

 
Egz. 1  

 
 

KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA  
 
 
 
 
INWESTOR:  ZAKŁAD WODOCIĄGÓW I  

USŁUG KOMUNALNYCH SP. Z O.O. 
UL. BETONOWA 1 B  
86-005 BIAŁE BŁOTA   
 

ZAMAWIAJĄCY:  ZAKŁAD WODOCIĄGÓW I  
USŁUG KOMUNALNYCH SP. Z O.O. 
UL. BETONOWA 1 B  
86-005 BIAŁE BŁOTA  
 

WYKONAWCA:  SEWTECH s.c. 
GROCHOLIN 38, 89-240 KCYNIA  
OLSZYNKI 30/23, 86-032 NIEMCZ  
 

ZADANIE: BUDOWA CZĘŚCI BIOLOGICZNEJ I OSADOWEJ 
OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W BIAŁYCH BŁOTACH  
 

OBIEKT: OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW KOMUNALNYCH  
DZIAŁKA NR EW. 40/18  
OBRĘB BIAŁE BŁOTA 040301_2.0001  
[...]
3.8 Instalacje .............................................................................................................. 35 

4 Rozwiązania architektoniczno-konstrukcyjne ............................................................... 37 

4.1 Stacja zlewna ścieków dowożonych ..................................................................... 37 

4.2 Reaktory, osadniki wtórne, komory tlenowej stabilizacji ........................................ 37 

4.3 Budynek dmuchaw, pompownia osadu ................................................................. 38 

4.4 Hala kompostowni................................................................................................. 38 

4.5 Rozwiązania elektryczne i AKPiA .......................................................................... 39 

4.5.1 Linie kablowe NN ........................................................................................... 39 

4.5.2 Oświetlenie terenu ......................................................................................... 39 

4.5.3 Instalacje gniazd wtykowych .......................................................................... 39 

4.5.4 Instalacja odgromowa i uziemiająca ............................................................... 39 



4.5.5 System sterowania procesem oczyszczania .................................................. 39 

4.5.6 Agregat prądotwórczy .................................................................................... 40 

4.6 Rozwiązania w zakresie zagospodarowania terenu .............................................. 40 

4.6.1 Drogi i place wewnętrzne ............................................................................... 40 

4.6.2 Ogrodzenie terenu ......................................................................................... 41 

4.6.3 Zieleń ............................................................................................................. 41 

5 Obszar oddziaływania na środowisko .......................................................................... 41 

6 Zbiorcze zestawienie kosztów ...................................................................................... 42 

6.1 Wariant 1 – układ przepływowy ............................................................................. 42 

6.2 Wariant 2 – układ sekwencyjny ............................................................................. 43 

 
  



SPIS ZAŁĄCZNIKÓW  
 

Zał. 1  Bilans ilościowy ścieków  

 
SPIS RYSUNKÓW  
 

Rys. 1  Projekt zagospodarowania terenu oczyszczalni ścieków. Wariant 1 – układ 
przepływowy 

Rys. 2  Projekt zagospodarowania terenu oczyszczalni ścieków. Wariant 2 – układ 
sekwencyjny 

Rys. 3  Koncepcyjny schemat technologiczny. Wariant 1 – układ przepływowy 

Rys. 4 Koncepcyjny schemat technologiczny. Wariant 2 – układ sekwencyjny 

  



A. Część informacyjna 

1 Dane projektu  
 
INWESTOR:  ZAKŁAD WODOCIĄGÓW I  

USŁUG KOMUNALNYCH SP. Z O.O. 
UL. BETONOWA 1 B 
86-005 BIAŁE BŁOTA 
 

ZAMAWIAJĄCY:  ZAKŁAD WODOCIĄGÓW I  
USŁUG KOMUNALNYCH SP. Z O.O. 
UL. BETONOWA 1 B 
86-005 BIAŁE BŁOTA 
 

WYKONAWCA:  SEWTECH s.c. 
GROCHOLIN 38, 89-240 KCYNIA  
UL. OLSZYNKI 30/23, 86-032 NIEMCZ  
 

ZADANIE: BUDOWA CZĘŚCI BIOLOGICZNEJ I OSADOWEJ 
OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W BIAŁYCH BŁOTACH 
 

OBIEKT: OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW KOMUNALNYCH  
DZIAŁKA NR EW. 40/18  
OBRĘB BIAŁE BŁOTA 040301_2.0001 
 

NR DOKUMENTACJI  0089-OS-2021 

2 Podstawa opracowania  
 

Podstawę opracowania stanowią:  

 umowa pomiędzy SEWTECH s.c., a Zakład Wodociągów i Usług Komunalnych  
Sp. z o.o.,    

 dokumentacja projektowa modernizacji głównej przepompowni ścieków i obiektów 
mechanicznego oczyszczania ścieków w m. Białe Błota wykonana przez Firmę Wadis 
Sp. z o.o. – luty 2019,  

 mapa zasadnicza w skali 1:500 

 wizja lokalna na obiekcie istniejącej pompowni ścieków, 

 uzgodnienia z Inwestorem,   

 obowiązujące normy oraz przepisy.  

3 Cel i zakres opracowania  
 

Celem opracowania jest sporządzenie koncepcji technologicznej dla zadania budowy 
części biologicznej i osadowej oczyszczalni ścieków w Białych Błotach. Przedmiotowe 
opracowanie ma na celu przedstawienie możliwych wariantów wykonania oczyszczalni 
ścieków oraz wstępnych założeń do projektu właściwego.  

Inwestycja polegać będzie na budowie stopnia biologicznego oczyszczania ścieków 
wraz z niezbędną infrastrukturą towarzyszącą oraz budowie węzła odwadniania osadu wraz 
z instalacją do przetwarzania osadu na produkt polepszający właściwości gleby (nawóz), który 
wprowadzony będzie na listę nawozową właściwego Ministerstwa. Zarówno część biologiczna 
jak i osadowa przewidziana została dla przepływów oraz ładunku zanieczyszczeń zgodnie z 
założeniami opisanymi w dalszej części opracowania.  

Koncepcja swym zakresem obejmuje proponowane rozwiązania technologiczne i 
techniczne, które umożliwią osiągnięcie zakładanego efektu ekologicznego.    
 



4 Lokalizacja  
 

Obiekt oczyszczalni ścieków zlokalizowany zostanie przy ul. Przemysłowej 7  
w miejscowości Białe Błota na działce o nr ew. 40/18 obręb Białe Błota, gm. Białe Błota. Obiekt 
położony jest w północnej części miejscowości. Działki sąsiednie stanowią tereny 
przemysłowe oraz kolejowe. Najbliższe zabudowania przeznaczone na stały pobyt ludzi 
znajdują się w odległości około 200 m od planowanych urządzeń oczyszczalni ścieków. 
  



B. Część projektowa 
 

1 Dane wyjściowe  

1.1 Parametry hydrauliczne obiektu 
 

Parametry hydrauliczne obiektu przyjęto zgodnie z bilansem ilościowym stanowiącym 
załącznik do niniejszego opracowania oraz w oparciu o założenia dokumentacji projektowej 
modernizacji głównej przepompowni ścieków i obiektów mechanicznego oczyszczania 
ścieków w celu integracji obu opracowań. Zgodnie z bilansem planowana na rok 2035 ilość 
ścieków średniodobowo wynosić będzie 2804,87 m3/d, w związku z czym obiekt projektuje się 
na  hydrauliczne obciążenia jak poniżej.  
 

Projektowane parametry hydrauliczne  
 
Qdśr = 2900 m3/d średnia dobowa ilość  
Qdmax = 4800 m3/d (Nd~1,63) maksymalna dobowa ilość  
Qhśr(dśr) = 121 m3/h średnia godzinowa ilość  
Qhśr(dmax) = 200 m3/h średnia godzinowa ilość od maks. dobowej 
Qhdz(dmax) = 277 m3/h średnia godzinowa ilość z godzin dziennych 
Qhmax = 530 m3/h (Nh~2,65) maksymalna godzinowa ilość  

 

1.2 Parametry jakościowe ścieków surowych  
 

W poniższej tabeli zestawiono wartości stężeń i ładunków w ściekach surowych 
dopływających na oczyszczalnię ścieków. Ładunki zanieczyszczeń odniesiono do 
średniodobowej projektowanej wydajności. 
 

Wskaźnik zanieczyszczeń Stężenie Ładunek 

ChZT 1750 mg/dm3 5 075,0 kg/d 

BZT5 720 mg/dm3 2 088,0 kg/d 

Zawiesina ogólna 500 mg/dm3 1 450,0 kg/d 

Azot amonowy 114 mg/dm3 331,0 kg/d 

Fosfor ogólny  12 mg/dm3 35,0 kg/d 

 
Z powyższej tabeli obliczono równoważną liczbę mieszkańców dla projektowanego 

obiektu, która wynosi RLM 34 800.  
 
Do projektowania stopnia biologicznego oczyszczania ścieków zakłada się ok 30% 

procent redukcji zawiesiny na stopniu mechanicznego oczyszczania ścieków, a co za tym 
idzie również substancji organicznych zgodnie z zapisami odrębnego opracowania projektu 
pompowni i stopnia mechanicznego, co daje parametry jakościowe ścieków dopływających 
do reaktorów biologicznych zgodnie z poniższą tabelą.  

 

Wskaźnik zanieczyszczeń Stężenie Ładunek 

ChZT 1550 mg/dm3 4 495,0 kg/d 

BZT5 600 mg/dm3 1 740,0 kg/d 

Zawiesina ogólna 350 mg/dm3 1 015,0 kg/d 

Azot ogólny 114 mg/dm3 331,0 kg/d 

Fosfor ogólny  12 mg/dm3 35,0 kg/d 

 
Stosunek BZT5 do ChZT wynosi 0,39 co świadczy o przemysłowym charakterze 

dopływających ścieków.   



 

1.3 Parametry jakościowe ścieków oczyszczonych   
 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 
12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz 
warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy 
odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych [Dz.U. 2019, poz. 1311] ścieki oczyszczone 
odprowadzane z oczyszczalni ścieków w Białych Błotach muszą spełniać warunki określone 
w poniższej tabeli:  
 

Wskaźnik zanieczyszczeń Stężenie Ładunek 

ChZT ≤ 125 mg/dm3 ≤ 362,5 kg/d 

BZT5 ≤ 25 mg/dm3 ≤ 72,5 kg/d 

Zawiesina ogólna ≤ 35 mg/dm3 ≤ 101,5 kg/d 

Azot ogólny ≤ 15 mg/dm3 ≤ 43,5 kg/d 

Fosfor ogólny  ≤ 2 mg/dm3 ≤ 5,8 kg/d 

2 Ogólny zakres prac objętych koncepcją   
 

Koncepcja obejmuje zakresem rozwiązania dla części biologicznego oczyszczania oraz 
gospodarki osadowej. Stopień mechanicznego oczyszczania stanowi odrębne opracowanie.  

Koncepcja zawiera dwa warianty technologiczne biologicznego oczyszczania ścieków, 
w których zakres wchodzić będzie:   
 

1) Wariant 1 – układ przepływowy z denitryfikacją wstępną, w którym wyszczególnia się 
budowę następujących obiektów:  

 beztlenowa komora mieszania – komora defosfatacji,  

 reaktor biologiczny składający się z dwóch niezależnych ciągów technologicznych 
wyposażonych w komorę anoksyczna (denitryfikacji) oraz komorę tlenową 
(nitryfikacji),   

 dwa osadniki wtórne radialne o przepływie poziomym – po jednym dla każdego 
ciągu technologicznego, 

 dwie komory tlenowej stabilizacji osadu – po jednej dla każdego ciągu 
technologicznego,  

 budynek stacji dmuchaw,  

 pompownia osadu nadmiernego i recyrkulowanego,  

 budynek węzła przeróbki osadu, w którym wydzielone zostanie pomieszczenie 
odwadniania osadu oraz pomieszczenie kompostowni bębnowej,  

 magazyn składowania kompostu,  

 magazyn składowania słomy.  
 

2) Wariant 2 – układ sekwencyjny SBR, w którym wyszczególnia się budowę 
następujących obiektów:  

 reaktor biologiczny składający się z dwóch niezależnych ciągów 
technologicznych, gdzie każdy ciąg wyposażony jest w dwa reaktory sekwencyjne 
SBR. Każdy reaktor pracuje w sposób niezależny od pozostałych z określonym 
interwałem, 

 budynek techniczny, w którym wydzielone zostanie pomieszczenie stacji 
dmuchaw oraz pomieszczenie techniczne infrastruktury technicznej reaktorów 
sekwencyjnych,  

 dwie komory tlenowej stabilizacji osadu – po jednej dla każdego ciągu 
technologicznego,  



 budynek węzła przeróbki osadu, w którym wydzielone zostanie pomieszczenie 
odwadniania osadu oraz pomieszczenie kompostowni bębnowej,  

 magazyn składowania kompostu,  

 magazyn składowania słomy.  

3 Rozwiązania technologiczne  

3.1 Ogólny opis technologii  
 

Poniżej przedstawiono całościowo ogólny zarys dwóch proponowanych układów 
technologicznych. Opis sporządzono dla docelowej ilości ścieków przewidzianej na rok 2035. 
Opisy należy rozpatrywać łącznie ze schematami technologicznymi oraz zagospodarowaniem 
terenu stanowiącym załącznik do niniejszego opracowania.    

 

3.1.1 Wariant 1 – układ przepływowy  
 

Ścieki z kanalizacji sanitarnej dopływać będą do komory rozprężnej, skąd grawitacyjnie 
napływać będą na stopień mechanicznego oczyszczania ścieków. Stopień mechanicznego 
oczyszczania ścieków stanowić będą dwa sitopiaskownik. Na sitopiaskowniku dochodzić 
będzie do zatrzymywania części stałych wleczonych (skratek) oraz zawiesiny mineralnej 
(piasku). Skratki zatrzymywane będą w części sitowej, skąd za pomocą przenośników 
ślimakowych transportowane będą do kontenera. Piasek zatrzymywany będzie w części 
piaskownika poziomego napowietrzanego, skąd zatrzymana pulpa piaskowa 
odpompowywana będzie do płuczki piasku. W części piaskownika zatrzymywane będą 
również tłuszcze, które odpompowywane będą do zbiornika. Piasek w płuczce piasku zgodnie 
z założeniami powinien zostać wypłukany do zawartości części organicznych poniżej 3% i 
zmagazynowany w kontenerze. Zatrzymane na stopniu mechanicznym odpady (skratki, 
piasek, tłuszcze) okresowo odbierane będą przez koncesjonowanego odbiorcę.  

Oczyszczone mechanicznie ścieki kierowane będą do zbiorników retencyjnych 
wyposażonych w układy pompowe oraz mieszadła zatapialne. Zbiorniki retencyjne pełniły 
będą funkcję niwelacji godzinowej nierównomierności napływów, co zapewni stabilną pracę 
stopnia biologicznego oczyszczania oraz osadników wtórnych. Ścieki ze zbiorników 
retencyjnych tłoczone będą dwoma niezależnymi układami pompowymi dwa niezależnie 
pracujące ciągi technologiczne biologicznego oczyszczania ścieków.  

Stopień biologicznego oczyszczania ścieków w technologii przepływowej z 
wykorzystaniem osadu czynnego pracować będzie w układzie denitryfikacji wstępnej 
poprzedzonej beztlenową komorą mieszania (układ A2O). Stopień biologiczny składać będzie 
się z dwóch ciągów o analogicznych rozwiązaniach. Ścieki w pierwszej fazie wpływać będą 
do komory beztlenowej gdzie nastąpi ich wymieszanie z osadem recyrkulowanym z 
osadników wtórnych (recyrkulacja zewnętrzna). Komora wyposażona zostanie w mieszadło 
zatapialne umożliwiające utrzymanie biomasy w zawieszeniu. W komorze tej zachodzić 
będzie głównie biologiczne usuwanie fosforu. Następnie ścieki przepływać będą do komory 
denitryfikacji, która jest komora anoksyczna (niedotlenioną), gdzie następować będzie ich 
mieszanie ze ściekiem recyrkulowanym z komory nitryfikacji (recyrkulacja wewnętrzna) – 
wyposażenie komory stanowić będzie również mieszadło zatapialne umożliwiające 
utrzymanie biomasy w zawieszeniu oraz układ armatury pomiarowej w skład której wchodzić 
będzie sonda stężenia osadu, sonda red-ox oraz sonda stężenia azotu. W komorze 
denitryfikacji zachodzić będzie zasadniczy proces usuwania azotu poprzez jego redukcję z 
azotanów do azotu gazowego. Ścieki z komory denitryfikacji przepływać będą do komory 
nitryfikacji, czyli komory napowietrzanej, gdzie z kolei zachodzi proces usuwania związków 
organicznych (związków węgla) oraz proces nitryfikacji, czyli utleniania różnych forma azotu 
do azotu azotanowego. Komora wyposażona będzie w układ napowietrzania 
drobnopęcherzykowego dostarczający powietrze do prowadzenia procesów tlenowych, okład 
recyrkulacji wewnętrznej realizowany za pomocą mieszadła pompującego oraz układ 
pomiarowy stężenia tlenu rozpuszczonego oraz stężenia azotu. Powietrze do układu 



napowietrzania dostarczane będzie ze stacji dmuchawa wyposażonej w trzy dmuchawy 
pracujące z przetwornicami częstotliwości. Mieszadła pompujące zapewniać będą wymagany 
stopień recyrkulacji umożliwiający usunięcie azotu do zadanych parametrów. Ścieki 
oczyszczone biologicznie wraz z osadem czynnym odpływać będą poprzez koryto 
przelewowe do dwóch osadników wtórnych.  

Osadniki wtórne radialne o przepływie poziomym przyjmować będą ścieki w części 
centralnej, skąd za pomocą budowli centralnej rozprowadzane będą promieniście po całej 
powierzchni zbiornika. Na drodze przepływu w skutek sił grawitacyjnych dochodzić będzie do 
rozdziału faz osad czynny/ścieki oczyszczone. Osad sedymentować będzie na dno zbiornika 
gdzie za pomocą zgarniacza kierowany będzie do części lejowej, natomiast ściek 
oczyszczony odprowadzany będzie z powierzchni poprzez przelewy pilaste wyposażone w 
deflektory. Ściek oczyszczony odprowadzany będzie do odbiornika, natomiast osad 
recyrkulowany z wykorzystaniem pompowni kierowany będzie do komór defosfatacji 
reaktorów biologicznych lub jako osad nadmierny kierowany do komór tlenowej stabilizacji 
osadu. Zarówno proces sedymentacji osadu jak i usuwania nadmiernych ilości fosforu 
niemożliwej do usunięcia na drodze biologicznego oczyszczania wspomagany będzie 
dozowaniem przed osadnikami wtórnymi PIX/PAX.  

Osad nadmierny trafiać będzie do dwóch komór tlenowej stabilizacji osadu, każda 
dedykowana dla jednego ciągu biologicznego oczyszczania ścieków. W komorach tych 
zachodzić będzie proces mineralizacji osadu w warunkach głodu substratowego. Zbiorniki 
wyposażone zostaną w układ napowietrzania drobnopęcherzykowego niezbędnego do 
dostarczenia tlenu do procesu, dekanter wód nadosadowych oraz układ pomiarowy stężenia 
tlenu rozpuszczonego oraz pomiar poziomu, pomiar wysokości warstwy osadu oraz mętności 
odpływu wód nadosadowych. Powietrze do prowadzenia procesów doprowadzane będzie ze 
stacji dmuchaw, gdzie zlokalizowane zostaną dwie dmuchawy dedykowane procesowi. Wody 
[...]
Błota” poddane zostaną adaptacji umożliwiającej dostosowanie ich do układu 
technologicznego proponowanych wariantów biologicznego oczyszczania ścieków. Adaptacja 
zbiorników polegać będzie na wymianie układów pompowych dostosowanych do 
wymaganych parametrów hydraulicznych danego rozwiązania technologicznego i różnić się 
będzie w zależności od tego, który z nich będzie rozpatrywany jako najkorzystniejszy dla 
Inwestora oraz montażu układów mieszania w postaci mieszadeł zatapialnych. W poniższych 
punktach przedstawiono zakres adaptacji osobno dla każdego z dwóch proponowanych 
wariantów technologicznych biologicznego stopnia oczyszczania ścieków.   

 

3.3.1 Wariant 1 – układ przepływowy  
 

W proponowanym wariancie wykorzystane zostaną dwa zbiorniki retencyjne o łącznej 
pojemności czynnej 599 m3. Zbiorniki te pełnić będą funkcję wyrównania godzinowych 
nierównomierności napływu ścieków z kanalizacji sanitarnej umożliwiając równomierne 
obciążenie stopnia biologicznego oczyszczania ścieków zapewniając stabilne warunki pracy 
zarówno reaktorów biologicznych jak i osadników wtórnych.   

Zgodnie z pkt. 1.1 średnia godzinowa ilość ścieków w odniesieniu do maksymalnego 
dobowego obciążenia oczyszczalni wyniesie 200 m3/h, w związku z czym projektuje się układy 
pompowe, które będą pracować optymalnie z taką wydajnością zasilając układ biologicznego 
oczyszczania.  

 
Założenia:  
 

 Maksymalny zasilanie zbiornika   Qz=577 m3/h  

 Maksymalny odpływ ze zbiornika   Qo=200 m3/h 

 Stosunek   Qo/Qz β=0,35 



 f(β)=0,524 

 Pojemność zbiorników retencyjnych V=599 m3 

 Uzyskany czas retencji dla Qhmax    Tr~1,98h 
 
Z powyższych obliczeń wynika, iż czas retencji maksymalnego godzinowego napływu 

wyniesie ok. 2 godzin. Układy pompowe w przypadku wystąpienia dłuższych niż dwugodzinne 
napływy godzinowe maksymalne będą mogły zwiększyć swoją zwiększą wydajność w celu 
ochrony obiektów przed zalaniem zgodnie z poniższymi założeniami.   

 
Projektuje się instalację układów pompowych w dwóch zbiornikach retencyjnych. Każdy 

układ pompowy składać będzie się z dwóch pomp pracujących z przetwornicami 
częstotliwości w układzie dołączanym w zależności od wielkości napływu ścieków w celu 
utrzymania możliwie jednolitego obciążenia stopnia biologicznego oczyszczania. Pompa 
wiodąca przełączana będzie co określoną liczbę czasu pracy.  Każdy układ pompowy będzie 
zasilał niezależnie ciągi technologiczne stopnia biologicznego.  

Projektuje się układy pompowe składające się z dwóch pomp zatapialnych ze stopą 
sprzęgającą oraz prowadnicami ze stali nierdzewnej o zakładanych parametrach pracy 
układu: 

    

 Wydajność min. 70 m3/h 

 Wydajność nom.  100 m3/h 

 Wydajność max. 125 m3/h   

 Wysokość podnoszenia ~8,0 m 

 Wolny przelot 100 mm 

 Moc silnika  2x4,7 kW 

 Napięcie  400 V 

 
Każda z pomp wyposażona będzie w istniejący układ armatury odcinającej i zwrotnej o 

średnicy nominalnej DN150 i ciśnieniu pracy PN10 zlokalizowanej w komorach zasuw zgodnie 
ze schematem technologicznym.       

Rurociągi tłoczne na stopień biologiczny 2xDN200.  
 
Praca pomp, ich wydajność uzależniona będzie od napływu i stopnia zapełnienia 

zbiornika retencyjnego, w związku z czym częstotliwość prądu zmienna będzie od wskazań 
hydrostatycznej sondy poziomu z sygnałem analogowym 4…20 mA.  

 
W przypadku układu przepływowego w zbiornikach retencyjnych likwiduje się 

napowietrzanie, co ma na celu dostarczenie do komór defosfatacji ścieków 
nienapowietrzonych. W celu zapewnienia wymieszania zbiorników retencyjnych projektuje się 
mieszadła średnioobrotowe na prowadnicy z regulowanym w dwóch płaszczyznach kątem 
instalacji – mieszadła muszą zapewniać średnią prędkość mieszania nie mniej 0,3 m/s. 
Przewiduje się po jednym mieszadle dla każdej z komór retencyjnych o następujących 
parametrach:  

 średnica wirnika 368 mm 

 prędkość obrotowa 705 obr./min  

 prędkość mieszania  min. 0,300 m/s 

 moc silnika  2,50 kW 

 napięcie  400 V 

 

3.3.2 Wariant 2 – układ sekwencyjny   
 

W proponowanym wariancie wykorzystane zostaną dwa zbiorniki retencyjne o łącznej 
pojemności czynnej 599 m3. Zbiorniki te pełnić będą funkcję wyrównania godzinowych 



nierównomierności napływu ścieków z kanalizacji sanitarnej oraz zapewnić retencję dla 
międzycyklowych faz pracy reaktorów sekwencyjnych, który wynosi zgodnie z założeniami  
0,5 h.   

Zgodnie z pkt. 1.1 średnia godzinowa ilość ścieków w odniesieniu do maksymalnego 
dobowego obciążenia oczyszczalni wyniesie 200 m3/h. Dla zasilania reaktorów 
sekwencyjnych o pracy z okresowym zasilaniem i okresowym spustem projektuje się układy 
pompowe o wydajności stałej 300 m3/h, co pozwoli zasilić porcję reaktora w ciągu 1h (zgodnie 
z cyklami opisanymi w pkt.3.4.2).  
 

Założenia:  
 

 Maksymalny zasilanie zbiornika   Qz=577 m3/h  

 Maksymalny odpływ ze zbiornika   Qo=300 m3/h 

 Stosunek   Qo/Qz β=0,52 
 f(β)=0,332 

 Pojemność zbiorników retencyjnych V=599 m3 

 Uzyskany czas retencji dla Qhmax    Tr~3,22h 
 
Z powyższych obliczeń wynika, iż czas retencji maksymalnego godzinowego napływu 

wyniesie powyżej 3 godzin, co zapewni retencję międzycyklową dla reaktorów 
sekwencyjnych.  
 

Projektuje się układy pompowe składające się z dwóch pomp zatapialnych ze stopą 
sprzęgającą oraz prowadnicami ze stali nierdzewnej. Praca pomp naprzemienna w układzie 
1P+1R ze zmianą co określoną liczbę czasu pracy. Projektuje się pompy o zakładanych 
parametrach pracy: 

    

 Wydajność max. 300 m3/h   

 Wysokość podnoszenia ~9,0 m 

 Wolny przelot 150 mm 

 Moc silnika  13,5 kW 

 Napięcie  400 V 

 
Każda z pomp wyposażona będzie układ armatury odcinającej i zwrotnej o średnicy 

nominalnej DN300 i ciśnieniu pracy PN10 zlokalizowanej w istniejących komorach zasuw 
zgodnie ze schematem technologicznym, które zostaną poddane adaptacji.       

Rurociągi tłoczne na stopień biologiczny 2xDN300.  
 

3.4 Stopień oczyszczania biologicznego 

3.4.1 Wariant 1 – układ przepływowy  

3.4.1.1 Reaktory biologiczne  
 

Reaktor w tym wariancie projektuje się w systemie przepływowym A2O w układzie 
hybrydowym z wykorzystaniem osadu czynnego oraz biomasy osiadłej z komorą 
beztlenowego mieszania (defosfatacji), komorą anoksyczna (denitryfikacji) oraz komorą 
tlenową (nitryfikacji). Jak wspomniano wcześniej układ biologiczny składać będzie się z dwóch 
niezależnych ciągów technologicznych.  

Reaktory wyposażone zostaną w układ stacjonarnych złóż zawieszonych 
umożliwiających zwiększenie masy osadu czynnego w mniejszej od wymaganej kubaturze 
reaktora, co umożliwi na płynne dociążanie oczyszczalni ilością i ładunkiem zanieczyszczeń 
na przestrzeni lat.  

Podstawowym celem zastosowania technologii jest zwiększenie wydajności procesu 
biologicznego oczyszczania ścieków poprzez podwyższenie ilości biomasy, która nie jest 



możliwa do osiągnięcia w konwencjonalnym procesie z zastosowaniem osadu czynnego oraz 
poprawienie parametrów osadu czynnego mające wpływ na stabilną pracę osadników 
wtórnych dzięki obniżeniu indeksu osadu.  

Wydajność zostaje poprawiona przez montaż w komorach osadu czynnego (w strefie 
nitryfikacji) pakietów z zamontowanym tekstylnym podłożem służącym jako nośnik, na którym 
po krótkim czasie powstaje biofilm – biomasa osiadła. Powstałe złoże zawieszone zwiększa 
istniejącą ilość biomasy w systemie i przyczynia się do znaczącej poprawy wydajności 
oczyszczania. Złoże tekstylne umieszczone jest w klatkach wykonanych ze stali nierdzewnej 
i nie wymaga od strony eksploatacyjnej obsługi.  

 
Poniżej przedstawiono wygląd proponowanych złóż.  
 

 
 
Zasadnicze znaczenie dla funkcjonowania procesu ma regularne oddzielanie osiadłej 

błony biologicznej od podłoża. Powoduje to uruchomienie trzech ważnych mechanizmów:  
 

 po pierwsze, kontrolowana jest grubość biofilmu dzięki czemu odsłaniają się głębsze 
warstwy biofilmu. Tlen, węgiel i składniki odżywcze mogą przenikać i być 
wykorzystywane przez mikroorganizmy bytujące w tych warstwach.  

 po drugie, osad mający wysoki wiek, który wcześniej przyczepiony był do nośnika, 
samoistnie się odrywa i trafia do zawiesiny. Dzięki temu istniejące kłaczki osadu 
czynnego zwiększają powierzchnię kontaktu. Mikroorganizmy w kłaczku są lepiej 
zaopatrywane w tlen i składniki odżywcze niż będąc przymocowanym. Prowadzi to do 
zwiększenia ich aktywności, a tym samym do poprawy wydajności zawieszonego 
osadu czynnego.  

 Po trzecie kłaczki osadu czynnego mają większą gęstość niż w układzie 
konwencjonalnym, co skutkuje niskim indeksem osadu i lepszymi właściwościami 



sedymentacyjnymi. Umożliwia to osiągnięcie wysokiego stężenia osadu w reaktorach 
biologicznych.  

 

W okresie zimowym kiedy temperatura ścieków spada poniżej 12°C aktywność 
mikroorganizmów znacznie maleje. Szczególnie w tych trudnych warunkach roboczych osad 
o większej gęstości znacznie poprawia wydajność całego procesu. Dzięki doskonałej 
sedymentacji osadu oraz wysokiemu stężeniu suchej masy w reaktorach biologicznych, 
nitryfikacja jest możliwa do osiągnięcia nawet w temperaturach poniżej 10°C. 

   
Poniżej zestawiono wyniki obliczeń wg ATV-A131 dla zakładanych w pkt. 1.1 i 1.2 ilości 

i parametrów ścieków surowych.  
 
 

 Obciążenia 12oC 10 oC 20 oC 

Wielkość dopływu 

Średnio dobowo Qdśr 2900 m3/d 2900 m3/d 2900 m3/d 

Średnio godzinowo Qhśr 200 m3/h 200 m3/h 200 m3/h 

Maksymalnie godzinowo Qhmax 250 m3/h 250 m3/h 250 m3/h 

Ładunki zanieczyszczeń w dopływie 

ChZT Bd,ChZT 4495 kg/d 4495 kg/d 4495 kg/d 

ChZT subst. rozpuszczonych Bd,S,ChZT 1349 kg/d 1349 kg/d 1349 kg/d 

BZT5 (miarodajna wartość) Bd,BZT 1740 kg/d 1740 kg/d 1740 kg/d 

Stosunek ChZT/BZT5 ------- 2,58 2,58 2,58 

Zawiesina ogólna Bd,XMS 1015 kg/d 1015 kg/d 1015 kg/d 

Azot Klejdahla Bd,TKN 348 kg/d 348 kg/d 348 kg/d 

Azot amonowy Bd,NH4 330 kg/d 330 kg/d 330 kg/d 

Fosfor Bd,P 35 kg/d 35 kg/d 35 kg/d 

Stężenia zanieczyszczeń w odpływie 

Azot amonowy SNH4,AN 0,0 mg/l 0,0 mg/l 0,0 mg/l 

Azot azotanowy SNO3,AN 12,7 mg/l 12,7 mg/l 12,7 mg/l 

Fosfor SP,AN 0,0 mg/l 2,0 mg/l 0,0 mg/l 

Dane eksploatacyjne 

Azot do denitryfikacji  SNO3,D 76,3 mg/l 76,3 mg/l 76,3 mg/l 

Fosfor wytrącony chemicznie XP,Fall 0,0 mg/l 1,0 mg/l 0,0 mg/l 

Zużycie koagulanta K 0,0 kg/d 7,9 kg/d 0,0 kg/d 

Komora osadu czynnego 

Pojemność komory beztlenowej VDF 300 m3   

Pojemność reaktora KD+KN VBB 3600 m3   

Udział pojemności denitryfikacji VD/V 30 % 30 % 30 % 

Temperatura T 12oC 10 oC 20 oC 

Sucha masa osadu SMBB 4,00 kg/m3 4,00 kg/m3 4,00 kg/m3 

Wiek osadu tSM 12,2 d 13,0 d 13,7 d 

Tlenowy wiek osadu tSM,aer 8,5 d 9,1 d 9,6 d 

Całkowity wsp. recyrkulacji RF 600 % 600 % 600 % 

Przyrost osadu 

Dobowy przyrost osadu UESd 1311 kg/d 1323 kg/d 1165 kg/d 

Zużycie tlenu 

Podczas rozkładu zw. węgla OVd,C 1938 kg/d 1910 kg/d 2153 kg/d 



Podczas nitryfikacji OVd,N 1110 kg/d 1110 kg/d 1110 kg/d 

Podczas denitryfikacji OVd,D -642 kg/d -642 kg/d -642 kg/d 

Dobowe zużycie tlenu OVd 2406 kg/d 2378 kg/d 2621 kg/d 

Współczynnik uderzeniowy C fC 1,15 1,15 1,15 

Współczynnik uderzeniowy N fN 2,20 2,20 2,20 

Maksymalne godz. zużycie tlenu OVh 155,7 kg/h 154,6 kg/h 164,7 kg/h 

Wymagana godz. dostawa tlenu αOCh 191,2 kg/h 187,9 kg/h 211,2 kg/h 

 
 
W celu zapewnienia zgodnie z powyższymi założeniami parametrów ścieków 

oczyszczonych projektuje się następujący układ komór:  
 

 Komory defosfatacji – 2 x 150 m3 

 Komory denitryfikacji – 2 x 300 m3 

 Komory nitryfikacji – 2 x 1200 m3   
 

Całkowita kubatura wszystkich komór reaktora wynosić będzie 3900 m3.  
  
Do doboru ilości pakietów przyjęto następujące założenia:  
 
Komory nitryfikacji: 

 ilość komór 2 

 kształt komór  prostokątny 

 objętość komór  2x1200 m3  

 głębokość czynna 5,00 m 
 

Wymagana masa osadu w komorach napowietrzanych zostanie zapewniona poprzez 
przyrost biofilmu na złożach tekstylnych. Ta biomasa nazywa się biomasą osadzoną lub 
osiadłą. Wytwarzany na złożach osad charakteryzuje się stabilną pracą i posiada dobre 
właściwości sedymentacyjne, co przekłada się na niskie wartości indeksu osadu.  

Wyniki obliczeń wykazują deficyt masy osadu na podstawie którego dobierana jest 
odpowiednia ilość modułów złóż tekstylnych (wyniki obliczeń oparte są na wytycznych DWA 
ATV-A131 i DWA M-210): 
 

a) parametry procesu  
 

Do obliczenia czasu retencji przyjęto objętość wszystkich komór stopnia biologicznego 
(beztlenowych, anoksycznych i tlenowych, która wynosi 3900 m3.  
 

HRT = Va ÷ Qavg = (3900m3 ÷ 2900 m3/d) x 24h/d = 32,3 h 
 

Czas retencji jest wystarczający do wymaganej redukcji BZT5 i oraz substancji 
biogennych. Poniższa tabela podsumowuje wyniki obliczeń projektowych i parametry pracy 
komór osadu czynnego: 

 

Parametr  Jednostka Wartość 

Teoretyczny wiek osadu  d 13 

Ładunek BZT5 kg BZT5/d 1740 

Dzienny przyrost osadu  kg s.m./d 1300 

Wymagana masa osadu  kg s.m. 16000 

Wymagana masa osadu anoksycznego kg s.m. 2400 

Stężenie osadu  kg/m3 4,0 

Biomasa zawieszona w komorach napowietrzanych  kg s.m. 9600 



Biomasa zawiedzona w komorach nienapowietrzanych kg s.m. 4800 

Osad tlenowy osadzony  kg s.m. 800 

 
b) proponowany system modułów 

 
Proponuje się zastosowanie modułów ze stali nierdzewnej o wymiarach ok. 2,0 x 2,0 x 

3,7 m, które charakteryzować będą się parametrami:  
 

Parametr Jednostka Wartość 

Liczba modułów (całkowita) szt. 8 

Wysokość złoża  m 3,3 

Ilość pasów na moduł  szt. 300 

Ogólna ilość pasów  szt. 2400 

 
 
Wyposażenie komór reaktora biologicznego:  
 

1) Komory defosfatacji 
 

Komora wyposażona zostanie w układ mieszania ścieków w postaci mieszadeł 
średnioobrotowych na prowadnicy z regulowanym w dwóch płaszczyznach kątem instalacji – 
mieszadła muszą zapewniać średnią prędkość mieszania nie mniej 0,3 m/s. Przykładowo 
projektuje się mieszadło o parametrach:  

 

 średnica wirnika 368 mm 

 prędkość obrotowa 710 obr./min  

 prędkość mieszania  min. 0,300 m/s 

 moc silnika  1,50 kW 

 napięcie  400 V 

 

2) Komory denitryfikacji 
 

Komora wyposażona zostanie w układ mieszania ścieków w postaci mieszadeł 
średnioobrotowych na prowadnicy z regulowanym w dwóch płaszczyznach kątem instalacji – 
mieszadła muszą zapewniać średnią prędkość mieszania nie mniej 0,3 m/s. Przykładowo 
projektuje się mieszadło o parametrach:  

 

 średnica wirnika 368 mm 

 prędkość obrotowa 705 obr./min  

 prędkość mieszania  min. 0,300 m/s 

 moc silnika  2,50 kW 

 napięcie  400 V 

 
Instalacja aparatury kontrolno-pomiarowej – instalacja sond pomiaru potencjału redox, 

sondy stężenia osadu, sondy azotu wraz z przetwornikiem wielokanałowym. 
  

3) Komora nitryfikacji  
 

Komora wyposażona zostanie w układ napowietrzania oparty o dyfuzory płytowe 
elastomerowe. Układ o wydajności zapewniającej możliwość dostarczenia maksymalnej ilości 
powietrza w ilości 211 kg/h (dla obu komór) przy maksymalnie 50% obciążenia membran 
dyfuzorów. Układ napowietrzania podzielony na sekcje łączące maksymalnie 4 dyfuzory, 



sekcje wyposażone w zawory kulowe odcinające. Rozmieszczenie dyfuzorów o gęstości 
zapełnienia dna zmniejszający się w kierunku odpływu.  
 

Ponadto w reaktorach zainstalowane zostaną tekstylne złoża zawieszone zapewniające 
zwiększenie ilości biomasy minimalnie o 800 kg. Złoża w rusztach/klatkach wykonanych ze 
stali nierdzewnej AISI316 przytwierdzonych do dna komory nitryfikacyjnej. Przyszłościowo 
możliwość zwiększenia wydajności obiektu poprzez zwiększenie ilości klatek w komorach 
nitryfikacyjnych.   
 

Do prowadzenia procesu recyrkulacji wewnętrznej projektuje się układ pompowy oparty 
o dwa mieszadła pompujące z prowadnicami i kołnierzem sprzęgającym dla każdego ciągu 
technologicznego. Mieszadła pompujące pracujące z przetwornicami częstotliwości 
umożliwiającymi regulację procesu recyrkulacji w zakresie 400-600%. Projektuje się 
mieszadła pompujące o następujących parametrach:  

 Wydajność max. 370 m3/h   

 Wysokość podnoszenia ~0,1 m 

 Wolny przelot 400 mm 

 Moc silnika  7,5 kW 

 Napięcie  400 V 
[...]
BZT5 (miarodajna wartość) Bd,BZT 1740 kg/d 1740 kg/d 1740 kg/d 

Stosunek ChZT/BZT5 ------- 2,58 2,58 2,58 

Zawiesina ogólna Bd,XMS 1015 kg/d 1015 kg/d 1015 kg/d 

Azot Klejdahla Bd,TKN 348 kg/d 348 kg/d 348 kg/d 

Azot amonowy Bd,NH4 330 kg/d 330 kg/d 330 kg/d 

Fosfor Bd,P 35 kg/d 35 kg/d 35 kg/d 

Stężenia zanieczyszczeń w odpływie 

Azot amonowy SNH4,AN 0,0 mg/l 0,0 mg/l 0,0 mg/l 

Azot azotanowy SNO3,AN 13,4 mg/l 13,4 mg/l 11,0 mg/l 

Fosfor SP,AN 2,0 mg/l 2,0 mg/l 2,0 mg/l 

Dane eksploatacyjne 

Azot do denitryfikacji  SNO3,D 75,6 mg/l 75,6 mg/l 78,0 mg/l 

Fosfor wytrącony chemicznie XP,Fall 4,0 mg/l 4,0 mg/l 4,0 mg/l 

Zużycie koagulanta K 31,4 kg/d  31,4 kg/d 31,4 kg/d 

Komora osadu czynnego 

Pojemność całkowita VBB 4 800 m3   

Udział pojemności denitryfikacji VD/V 40 % 40 % 40 % 

Temperatura T 12oC 10 oC 20 oC 

Sucha masa osadu SMBB 4,00 kg/m3 4,00 kg/m3 4,00 kg/m3 

Wiek osadu tSM 14,9 d 14,4 d 16,6 d 

Tlenowy wiek osadu tSM,aer 8,6 d 8,4 d 10,0 d 

Przyrost osadu 

Dobowy przyrost osadu UESd 1291 kg/d 1331 kg/d 1158 kg/d 

Zużycie tlenu 

Podczas rozkładu zw. węgla OVd,C 2007 kg/d 1948 kg/d 2202 kg/d 

Podczas nitryfikacji OVd,N 1110 kg/d 1110 kg/d 1110 kg/d 

Podczas denitryfikacji OVd,D -636 kg/d -636 kg/d -656 kg/d 

Dobowe zużycie tlenu OVd 2481 kg/d 2422 kg/d 2656 kg/d 

Współczynnik uderzeniowy C fC 1,15 1,15 1,15 

Współczynnik uderzeniowy N fN 1,90 1,90 1,90 

Maksymalne godz. zużycie tlenu OVh 250,0 kg/h 245,7 kg/h 253,8 kg/h 

Wymagana godz. dostawa tlenu αOCh 307,0 kg/h 298,7 kg/h 325,4 kg/h 

 
 



W celu zapewnienia zgodnie z powyższymi założeniami parametrów ścieków 
oczyszczonych projektuje się następujący układ komór:  
 

 komora reaktora sekwencyjnego 4x1200 m3   
 

Całkowita kubatura reaktora osadu czynnego wynosić będzie 4800 m3.  
  
Do doboru ilości pakietów przyjęto następujące założenia:  
 
Komory nitryfikacji: 

 ilość komór 4 

 kształt komór  prostokątny 

 objętość komór  4*1200 m3  

 głębokość czynna 5,00 m 
 

 
Wymagana masa osadu w komorach napowietrzanych zostanie zapewniona poprzez 

przyrost biofilmu na złożach tekstylnych. Ta biomasa nazywa się biomasą osadzoną. 
Wytwarzany na złożach osad charakteryzuje się stabilną pracą i posiada dobre właściwości 
sedymentacyjne, co przekłada się na niskie wartości indeksu osadu.  

Wyniki obliczeń wykazują deficyt masy osadu na podstawie którego dobierana jest 
odpowiednia ilość modułów złóż tekstylnych (wyniki obliczeń oparte są na wytycznych DWA 
ATV-A131 i DWA M-210): 
 

c) parametry procesu  
 

Do obliczenia czasu retencji przyjęto objętość wszystkich komór stopnia biologicznego, 
która wynosi 10000 m3.  
 

HRT = Va ÷ Qavg = (4800m3 ÷ 2900 m3/d) x 24h/d = 39,7 h 
 

Czas retencji jest wystarczający do wymaganej redukcji BZT5 i oraz substancji 
biogennych. Poniższa tabela podsumowuje wyniki obliczeń projektowych i parametry pracy 
komór osadu czynnego: 

 

Parametr  Jednostka Wartość 

Teoretyczny wiek osadu  d 15 

Ładunek BZT5 kg BZT5/d 1740 

Dzienny przyrost osadu  kg s.m./d 1300 

Wymagana masa osadu  kg s.m. 19200 

Wymagana masa osadu anoksycznego kg s.m. 7680 

Stężenie osadu  kg/m3 4,0 

Biomasa zawieszona kg s.m. 17600 

Biomasa osiadła  kg s.m. 1600 

 
d) proponowany system modułów 

 
Proponuje się zastosowanie modułów ze stali nierdzewnej o wymiarach ok. 2,0 x 2,0 x 

3,7 m, które charakteryzować będą się parametrami:  
 

Parametr Jednostka Wartość 

Liczba modułów (całkowita) szt. 16 

Wysokość złoża  m 3,3 

Ilość pasów na moduł  szt. 300 



Ogólna ilość pasów  szt. 4800 

 
 

Wyposażenie komór reaktorów sekwencyjnych:  
 
Komora wyposażona zostanie w układ napowietrzania oparty o dyfuzory płytowe 

elastomerowe. Układ o wydajności zapewniającej możliwość dostarczenia maksymalnej ilości 
powietrza w ilości 330 kg/h (dla wszystkich czterech komór) przy maksymalnie 50% 
obciążenia membran dyfuzorów. Układ napowietrzania podzielony na sekcje łączące 
maksymalnie 4 dyfuzory, sekcje wyposażone w zawory kulowe odcinające. Rozmieszczenie 
dyfuzorów o gęstości zapełnienia równomierne zapełnienie dna zbiornika.  
 

Ponadto w reaktorach zainstalowane zostaną tekstylne złoża zawieszone zapewniające 
zwiększenie ilości biomasy minimalnie o 1600 kg. Złoża w rusztach/klatkach wykonanych ze 
stali nierdzewnej AISI316 przytwierdzonych do dna komory. Przyszłościowo możliwość 
zwiększenia wydajności obiektu poprzez zwiększenie ilości klatek w komorach 
nitryfikacyjnych.   
 

Każda z komór wyposażona zostanie w układy mieszające umożliwiające utrzymanie 
biomasy w cyklach beztlenowych. Dla każdej komory projektuje się dwa mieszadła 
średnioobrotowe na prowadnicy z regulowanym w dwóch płaszczyznach kątem instalacji – 
mieszadła muszą zapewniać średnią prędkość mieszania nie mniej 0,3 m/s. Przykładowo 
projektuje się mieszadło o parametrach:  

 

 średnica wirnika 568 mm 

 prędkość obrotowa 710 obr./min  

 prędkość mieszania  min. 0,300 m/s 

 moc silnika  5,50 kW 

 napięcie  400 V 

 
W każdym reaktorze projektuje się układ dekantacji składający się z dwóch dekanterów 

pływających wahadłowych na sztywnym przegubie. Każdy z dekanterów charakteryzować 
musi się wydajnością nie mniejszą niż 160 m3/h. Dekantery wykonane ze stali nierdzewnej 
AISI316.  
 
W celu odprowadzania osadu nadmiernego do zbiorników tlenowej stabilizacji osadu 
projektuje się dla każdego reaktora sekwencyjnego pompę suchostojąca zlokalizowaną w 
budynku technicznym. Projektuje się pompy suchostojące o następujących parametrach:  

 Wydajność max. 50 m3/h   

 Wysokość podnoszenia ~2,0 m 

 Wolny przelot 400 mm 

 Moc silnika  2,2 kW 

 Napięcie  400 V 

 

Każda z pomp wyposażona zostanie w układ armatury odcinającej i zwrotnej. Jako 

armaturę odcinającą projektuje się zasuwy nożowe z napędem ręcznym. Jako armaturę 

zwrotną projektuje się zawory klapowe międzykołnierzowe.  

Na przewodzie tłocznym projektuje się przepływomierze elektromagnetyczne dla 

każdego ciągu umożliwiające pomiar ilości odprowadzanego osadu nadmiernego.  

 
 



W celu kontroli procesów technologicznych komora wyposażona zostanie w aparaturę  
kontrolno-pomiarową.  Projektuje się następujący zestaw sond:  

 Sonda tlenu rozpuszczonego 

 Sonda red-ox 

 Sonda stężenia osadu  

 Sonda mętności na odpływie   

 Sonda stężenia azotu. 
 
Sondy wyposażone zostaną w wielokanałowe przetworniki sond. Od powyższych sond 

uzależnione zostanie sterowanie wydajnością systemu napowietrzania (wydajności 
dmuchaw). 
 

3.4.2.2 Stacja dmuchaw  
 

W celu prowadzenia procesu napowietrzania ścieków projektuje się stację dmuchaw, 
która zostanie zlokalizowana w wydzielonym pomieszczeniu budynku technicznego.   

W pomieszczeniu zlokalizowane zostanie sześć dmuchaw rotacyjnych w obudowach 
dźwiękochłonnych – cztery zasilające reaktory biologiczne i dwie zasilające komory tlenowej 
stabilizacji osadu. Zgodnie z zapisami pkt. 3.4.2.1 obliczeniowa wymagana ilość powietrza dla 
jednego reaktora sekwencyjnego wynosi 1141 Nm3/h. Projektuje się przykładowo dmuchawy 
zasilające reaktory o zakładanych parametrach pracy:  

 

 Wydajność 1 323 Nm3/h 

 Wydajność 2 1275 Nm3/h  

 Przeciwciśnienie  600 mbar 

 Moc silnika  37,0 kW 

 Moc pobierana 30,3 kW 

 Napięcie  400 V 

 

Dmuchawy wyposażone zostaną w komplet armatury zaporowej w postaci przepustnic 
międzykołnierzowych z napędem ręcznym. Dmuchawy pracować będą w układzie 
indywidualnym zgodnie ze schematem. 

Dmuchawy współpracować będą z przetwornicami częstotliwości umożliwiającymi 
regulację ich wydajności w zależności od wskazań sondy tlenowej.   
 

Dla prowadzenia procesów tlenowej stabilizacji osadu projektuje się dmuchawy o 
zakładanych parametrach pracy:  

 

 Wydajność 1 233 Nm3/h 

 Wydajność 2 1000 Nm3/h  

 Przeciwciśnienie  600 mbar 

 Moc silnika  30,0 kW 

 Moc pobierana 23,4 kW 

 Napięcie  400 V 

 

Dmuchawy wyposażone zostaną w komplet armatury zaporowej w postaci przepustnic 
międzykołnierzowych z napędem ręcznym. Dmuchawy pracować będą na wspólny kolektor a 
rozdział powietrza na ciągi technologiczne odbywać będzie się za pomocą przepustnic 
międzykołnierzowych z napędami regulacyjnymi w zależności od wskazań sond tlenowych.   

Dmuchawy współpracować będą z przetwornicami częstotliwości umożliwiającymi 
regulację ich wydajności w zależności od wskazań przetwornika ciśnienia zainstalowanego na 
kolektorze zbiorczym w celu utrzymania zadanego ciśnienia w układzie.   



Pomieszczenie wyposażone zostanie w układ wentylacji mechanicznej zapewniającej 
pięć wymian w ciągu godziny oraz ogrzewanie elektryczne awaryjne utrzymujące temperaturę 
minimalną 8oC. Pomieszczenie w trybie normalnym ogrzewany będzie ciepłem odpadowym 
pochodzącym ze stacji dmuchaw. Ponadto pomieszczenie zostanie wyposażony w instalację 
wod-kan oraz elektryczną. 
 

3.5 Stacja dozowania PIX  
 

Projektuje się wykonanie instalacji magazynowania i dozowania koagulantów 
żelazowych przeznaczonych do wspomagania sedymentacji osadu czynnego w osadnikach 
wtórnych lub reaktorach SBR w zależności od wybranego wariantu technologicznego 
(poprawa właściwości sedymentacyjnych w przypadku pojawienia się bakterii nitkowatych). 
Instalacja dozowania koagulantu składać będzie się z: 

 

 dwupłaszczowego zbiornika reagentów posadowiony na powierzchni utwardzonej o 
pojemności nie mniejszej 8 m3, 

 szafki obiektowej z tworzywa sztucznego, chemoodpornej, przeznaczonej do montażu 
na zewnątrz,  mieszczącej pompy dozujące membranowe o wydajności 5-30 dm3/h  
(po jednej dla każdego osadnika) oraz panelu zasilająco – sterującego, 

 instalacje reagentów sztywne, wykonane z PVC klejonego, 

 sterowania lokalnego z wpięciem instalacji do centralnego systemu sterowania i 
możliwością zmiany dawki reagentów z poziomu dyspozytorni. 

 
Zaprojektowano zbiornik magazynowy dwupłaszczowy pionowy cylindryczny typ PE100 

o następujących parametrach:  
 

 pojemności czynnej  8,13 m3 

 średnica wewnętrzna  2,00 m 

 średnica zewnętrzna z ociepleniem 2,16 m 

 wysokość płaszcza 2,80 m 

 wysokość całkowita  3,13 m 

 masa 500 kg 

 materiał zbiornika polietylen  

 materiał izolacji termicznej  mata z wełny skalnej 

 materiał okapturzenia  AISI 304 
 

Zbiornik posadowiony zostanie na prefabrykowanej płycie betonowej nietrwale 
związanej z gruntem. Zbiornik wyposażony zostanie w cieczowskaz. Dla zbiornika projektuje 
się zawory odcinające kulowe wykonane z PVC. Przewód zasilający należy wyposażyć w 
szybkozłącze.  

 
W celu dozowania koagulantu do osadników wtórnych projektuje się szafę dozującą 

produkcji wykonaną z PE-HD wyposażoną w:  
 

 pompa dozująca gamma X 30 l/h przy 7 bar  2 szt. 

 cylinder kalibracyjny  1 szt. 

 pompa podciśnieniowa 1 szt. 

 zawór wielofunkcyjny  2 szt. 

 filtr cząstek stałych  1 szt. 

 przyłącze do płukania DN10  1 szt. 

 zawory odcinające DN10  1 kpl. 

 orurowanie PVC   1 kpl. 
 



Z uwagi na właściwości fizykochemiczne stosowanego reagenta (PIX) w celu redukcji 
zapotrzebowania obiektu na energię elektryczną zrezygnowano z instalacji grzewczych – 
temperatura krzepnięcia wynosi -37oC.   

Stanowisko dozowania koagulantu należy oznaczyć zgodnie z normami odnośnie 
zagrożenia jakie niesie ze sobą kontakt z substancją. Stanowisko wyposażone musi zostać w 
instrukcję stanowiskową, a obiekt oczyszczalni ścieków w środki ochrony bezpośredniej 
pracowników zgodnie z zapisami karty charakterystyki.  
 

3.6 Stacja zlewna ścieków dowożonych  
 

Dla odbioru ścieków dowożonych w obu wariantach projektuje się kontenerową stację 
zlewną, który postawiony zostanie na fundamencie żelbetowym. Ścieki ze stacji zlewnej 
odprowadzane będą do zbiornika retencyjnego. Projektuje się przykładowo kontenerową 
stację zlewną wykonaną ze stali nierdzewnej, w której zainstalowane będą:  

 Sito obrotowe o perforacji 3mm w zbiorniku, 

 Urządzenia pomiarowe i kontrolne, 

 Elementy sterowania, 

 Wyposażenie kontenera  

Stacja zlewna umożliwia: 

 Przyjęcie ścieków od zarejestrowanych dostawców posiadających kartę,  

 Pomiar objętości dostarczanych ścieków, poprzez przepływomierz,  

 Pomiar koncentracji zanieczyszczeń (pH, przewodność),  

 Rejestracje danych dotyczących dostawy,  

 Nadzór nad dostawcami,  

Stacja zlewna charakteryzuje się następującymi parametrami:  

a) Ciąg spustowy 

 Ciąg spustowy ze stali nierdzewnej AISI 304 grubości 2 mm, 

 Przepływomierz elektromagnetyczny z detekcją pustej rury firmy DN 100, 

 Naczynie pomiarowe, 

 Układ automatycznego płukania, 

 Zasuwa pneumatyczna, 

 Elektrozawory sterujące zasuwą, 

 Kompresor olejowy, 

 Przetwornik do pomiaru pH, Elektroda pH, z czujnikiem temperatury, przetwornik do 

pomiaru przewodnictwa, 

 Naczynko konduktometryczne z czujnikiem temperatury, 

b) Krata ręczna: 

 Prześwit  10 mm, 

 Przepływ (dla ścieków do 3%sm)  100 m3/h, 

 Stal nierdzewna  AISI 304 

c) Kontener:  

 Wyposażony w instalację elektryczną oświetleniową, 

 Wyposażony w instalację elektryczną grzewczą z grzejnikiem,  

 Wyposażony w wentylację mechaniczną, grawitacyjną i sygnalizację przekroczenia 

stężenia metanu i siarkowodoru, 

 Wymiary zewnętrzne szerokość/długość/wysokość 1400 x 2400 x 2400, 



 Podłoga z blachy aluminiowej ryflowanej  

 Ściany typu "sandwich" ze stali nierdzewnej grubości 100 mm, 

 Drzwi oraz konstrukcja kontenera ze stali nierdzewnej,  

Stacja zlewna wyposażona jest w szafę zasilająco-sterowniczą, która charakteryzuje się 
następującymi parametrami i wyposażeniem:  

 Sterownik mikroprocesorowy,  

 Panel operatorski,  

 Wyłącznik główny oraz awaryjny, 

 Sterowanie sitem- ogrzewany wewnątrz – wyposażony w termostat.  

 Szafa zewnętrzna sterująco-identyfikująca (wykonana ze stali nierdzewnej) z 

kolorowym ekranem LCD 5,7” w stopniu ochrony IP-55, 

Stacja zlewna wyposażona zostanie w płytę ociekową połączoną z kanalizacją 
umożliwiającą odprowadzenie ewentualnie rozlanych zanieczyszczeń.  

 
W celu zapewnienia możliwości mycia i dezynfekcji stacja zlewna ścieków dowożonych 

wyposażona powinna być w myjkę wysokociśnieniową wody. Myjka wysokociśnieniowa bez 
podgrzewania wody + filtr do wody. Parametry techniczne: 
 

 Zasilanie: 230 V, 

 Moc: ok. 3,0 kW, 

 Wydajność tłoczenia: 230-560 l/h, 

 Ciśnienie: 30-130 bar. 
 

3.7 Gospodarka osadowa  
 

Gospodarka osadowa dla obu wariantów technologicznych biologicznego oczyszczania 
ścieków będzie składała się z tych samych elementów, które zestawiono poniżej:  

 

 zbiorniki tlenowej stabilizacji osadu,  

 węzeł odwadniania osadu,  

 układ kompostowania osadu.  
 

Elementy te ostały opisane szczegółowo w kolejnych punktach.  
 

3.7.1 Zbiorniki tlenowej stabilizacji osadu  

 
W celu zapewnienia odpowiednich właściwości osadu przed jego odwodnieniem 

projektuje się komory tlenowej stabilizacji osadu, zadaniem których jest zmniejszenie udziału 
części organicznej w osadzie poprzez mineralizację, poprawa jego właściwości 
odwadniających oraz zmniejszenie uciążliwości zapachowej.  

Proces ten prowadzi się w warunkach tlenowych, gdzie zatrzymany w komorach  osad 
nadmierny poddawany jest napowietrzaniu bez dostarczania pożywki z zewnątrz. W 
warunkach głodu substratowego dochodzi do „kanibalizmu” wśród mikroorganizmów osadu, 
co ostatecznie doprowadza do mineralizacji osadu i zmniejszenia jego suchej masy.  

Proponuje się zastosowanie dwóch niezależnych komór tlenowej stabilizacji osadu dla 
każdego z dwóch ciągów technologicznych w przypadku układu przepływowego lub jednej 
komory dla dwóch zbiorników SBR w przypadku układu sekwencyjnego.  

 
Komory projektuje się jako zblokowane zbiorniki żelbetowe o wymiarach wewnętrznych 

w rzucie 12,0 x 13,0 m każda i głębokości czynnej 5,0 m. Takie gabaryty komór dadzą nam 



łączną kubaturę czynną zbiorników równą 1580 m3, co pozwoli na prowadzenie stabilizacji 
osadu przez okres 11 d przy założeniu zgodnie z obliczeniami dobowego przyrostu osadu 
nadmiernego na poziomie 1300 kg s.m.o. i uwodnieniu 99,1%.  